PREFEITURA MUNICIPAL DE RIFAINA
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

CNPJ 45.318.995/0001-71 	- 	Inscr. Est. ISENTO

RIFAINA
A cidade que a gente faz!

Governo 2011/2020

Rifaina, 29 de junho de 2020.

DECLARAÇÃO AO TRIBUNAL DE CONTAS

Assunto: Requisição de Documentos N°01/2020 - BHBF - Questão 04

Prezado Senhor responsável pelo TCSP,

Sirvo-me do presente, para informa-lo, na tabela abaixo, sobre a demanda de

vagas e vagas ofertadas nos níveis de Ensino Infantil (Creche), Infantil (Pré-Escola), Fundamental (Anos Iniciais) e

Fundamental (Anos Finais), no exercício de 2020.

NÍVEL DEMANDA POR VAGA OFERTA DE VAGAS
Ens. Infantil (Creche) 170 112

Ens. Infantil (Pré Escola) 96 Vagas Ilimitadas
Ens. Fundamental (Anos Iniciais) 283 Vagas Ilimitadas
Ens. Fundamental (Anos Finais) 186 Vagas Ilimitadas

Em relação à Creche-Escola Silvia Helena Mendonça Lourenço, no ano de 2019,

eram ofertadas 120 vagas, já em 2020, são ofertadas 150 vagas, sendo este aumento no número de vagas, uma

medida adotada pela Prefeitura de Rifaina para diminuir o déficit entre a demanda e oferta de vagas.

Quanto às vagas de Pré-Escola, Ensino Fundamental (Anos Iniciais) e Ensino

Fundamental (Anos Finais), a oferta de vagas é ilimitada. Ressalto também que as vagas de Ensino Fundamental

(Anos Finais) são ofertadas pela Escola Estadual Professora Henriqueta Rivera Miranda, Unidade Escolar mantida

pelo Estado de São Paulo.

Na oportunidade, renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

K/lly Regino da Silva oríano L
ia Munpal de Eduçao

RG 21.35j.03..
KelIy Regina da Silva Floriano Cruz

CPF: 124.919.658-28
Secretária Municipal da Educação

Prezado Sr.
Responsável pelo TCSP - UR 17
Ituverava - SP

Rua Barão de Rifaina n° 251 - CEP 14.490-000 - CENTRO - Rifaina-SP - Teis (16) 3135 1200 - 3135-1251 Fax 3135 1295
www.rifaina.sp.gov.br

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
R

U
N

A
 H

E
LE

N
A

 B
O

R
S

A
T

O
 F

E
IT

O
S

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-JQ

P
C

-E
Y

S
5-618G

-58U
Q

C
Ó

P
IA

 D
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: B
R

U
N

A
 H

E
LE

N
A

 B
O

R
S

A
T

O
 F

E
IT

O
S

A
. S

istem
a e-T

C
E

S
P

. P
ara obter inform

ações sobre assinatura e/ou ver o
arquivo original acesse http://e-processo.tce.sp.gov.br - link 'V

alidar docum
ento digital' e inform

e o código do docum
ento: 2-JQ

P
C

-E
Y

S
5-618G

-58U
Q